
Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz./ 1/10 Exportováno dne 2025/04/27 17:13

A
A
A
A
A
A
A

Export z Národní architektury eGovernmentu ČR



Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz./ 2/10 Exportováno dne 2025/04/27 17:13

Obsah



Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz./ 3/10 Exportováno dne 2025/04/27 17:13

Národní architektonické dokumenty

Informační koncepce České republiky

Aktuální znění Informační koncepce ČR vychází z usnesení vlády č. 644 ze dne 15. června
2020.

Všechny povinné subjekty podle Zákona o informačních systémech jsou povinny jednak
svoje informační koncepce a jednak svoje informační systémy uvést do souladu s IKČR.
Informační koncepce České republiky je koncepcí rozvoje informačních systémů veřejné
správy a eGovernmentu. Koncepci zpracovává Ministerstvo vnitra a schvaluje vláda.
Koncepce je vypracována na základě relativně nového ustanovení § 5a, Zákona č.
365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a jedná se o základní dokument
obsahující především:

Architektonické principy eGovernmentu a elektronizace veřejné správy
Zásady pro řízení ICT ve veřejné správě
Základní koncepční povinnosti pro budování, rozvoj a provoz ISVS a jejich
propojování a pro budování sdílených služeb EG
Hlavní a dílčí cíle pro efektivní rozvoj eGovernmentu a ISVS

Podrobně je IKČR popsána zde. Informační koncepce je prezentována v jiné grafické
podobě, jinak text u jednotlivých objektů je shodný se schváleným originálním
dokumentem vlády.

Metody řízení ICT veřejné správy ČR

Metody řízení ICT veřejné správy ČR (dále jen „MŘICT“) upravují rámec pravidel pro
centrální koordinované řízení ICT podpory eGovernmentu, řízení jeho legislativních změn,
budování a provozování ICT kapacit, kompetencí státních podniků a agentur, řízení útvarů
informatiky v jednotlivých orgánech veřejné správy i řízení životního cyklu jednotlivých
informačních systémů veřejné správy a dalších informačních systémů ve veřejné správě.
MŘICT rozpracovávají a navazují na zásady řízení ICT uvedené v IKČR, jejíž jsou nedílnou
obsahovou součástí. MŘICT jsou závazné pro všechny státní orgány a orgány územních
samosprávných celků využívající centrální sdílené služby eGovernmentu, které
ustanovení § 1 odst. 1 zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy
a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon č.
365/2000 Sb.) souhrnně označuje pojmem orgány veřejné správy, tj. na „státní orgány
nebo orgány územních samosprávných celků“, tedy včetně obcí a krajů.

Podrobně jsou MŘICT popsány zde.

Slo
vní
k
poj
mů
eGo
ver
nm
ent
u

Slov
ník
poj
mů
eGo
vern
men
tu
obs
ahuj
e
nejd
ůlež
itějš
í
pojm
y
vys
kytu

https://apps.odok.cz/attachment/-/down/IHOABQPGWHIN
https://apps.odok.cz/attachment/-/down/IHOABQPGWHIN
https://archi.gov.cz./ikcr
https://archi.gov.cz./_detail/logo.png?id=uvod_dokumenty
https://archi.gov.cz./_detail/logo.png?id=uvod_dokumenty
https://archi.gov.cz./metody_dokument


Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz./ 4/10 Exportováno dne 2025/04/27 17:13

jící
se v
česk
ém
eGo
vern
men
tu,
kter
é se
pou
žíva
jí
jak
v
práv
ních
pře
dpis
ech,
tak
v
odb
orn
é
ter
min
olog
ii.
Slov
ník
poj
mů
eGo
vern
men
tu je
nav
azuj
ícím
dok
ume
nte
m
IKČ
R a
poj
my
v
něm
obs
aže
né
užív
ají i
osta



Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz./ 5/10 Exportováno dne 2025/04/27 17:13

tní
nav
azuj
ící
dok
ume
nty
IKČ
R.

Pod
rob
ně
jso
u
jed
notl
ivé
poj
my
zve
řejn
ěny
zde
.

Národní architektonický rámec

Národní architektonický rámec (dále jen „NAR“) slouží jako metodika pro vznik a údržbu
ICT architektury úřadu. Jedná se tedy o metodiku sjednocující „nejlepší praxi“ z
mezinárodních standardů jako je TOGAF, přizpůsobenou pro prostředí české veřejné
správy. NAR je závazný pro všechny státní orgány a orgány územních samosprávných
celků využívající centrální sdílené služby eGovernmentu, které ustanovení § 1 odst. 1
zákona č. 365/2000 Sb., souhrnně označuje pojmem orgány veřejné správy, tj. na „státní
orgány nebo orgány územních samosprávných celků“, tedy včetně obcí a krajů.

Podrobně je NAR popsán zde.

Nár
odn
í
arc
hite
kto
nic
ký
plá
n

Nár
odní
arch
itekt
onic
ký
plán
(dál
e
jen
„NA
P“)
slou
ží
jako
navi

https://archi.gov.cz./slovnik_egov
https://archi.gov.cz./_detail/logo.png?id=uvod_dokumenty
https://archi.gov.cz./_detail/logo.png?id=uvod_dokumenty
https://archi.gov.cz./nar_dokument


Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz./ 6/10 Exportováno dne 2025/04/27 17:13

gac
e
pro
zpra
cov
ává
ní,
sjed
noc
ová
ní,
říze
ní a
rozv
oj
arch
itekt
ury
jak
na
cent
rální
úrov
ni,
tak
v
jedn
otliv
ých
úřa
dec
h.
NAP
popi
suje
věc
ný a
tech
nolo
gick
ý
pohl
ed
na
pro
poje
ní
syst
émů
veře
jné
sprá
vy s
cent
rální
mi



Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz./ 7/10 Exportováno dne 2025/04/27 17:13

sdíl
ený
mi
služ
bam
i
eGo
vern
men
tu a
defi
nuje
, co
mají
sprá
vci
info
rma
čníc
h
syst
émů
činit
ve
své
kom
pete
nci
a
arch
itekt
uře
tak,
aby
byli
v
soul
adu
neje
n se
sou
čas
ným
stav
em
česk
ého
eGo
vern
men
tu,
ale i
s
jeho
plán
ova



Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz./ 8/10 Exportováno dne 2025/04/27 17:13

ným
stav
em.
NAP
je
záv
azn
ý
pro
vše
chn
y
stát
ní
org
ány
a
org
ány
úze
mní
ch
sam
ospr
ávn
ých
celk
ů
vyu
žíva
jící
cent
rální
sdíl
ené
služ
by
eGo
vern
men
tu,
kter
é
usta
nov
ení
§ 1
odst
. 1
zák
ona
č.
365/
200
Sb.,
sou



Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz./ 9/10 Exportováno dne 2025/04/27 17:13

hrn
ně
ozn
ačuj
e
poj
me
m
org
ány
veře
jné
sprá
vy,
tj.
na
„stá
tní
org
ány
neb
o
org
ány
úze
mní
ch
sam
ospr
ávn
ých
celk
ů“,
tedy
včet
ně
obcí
a
kraj
ů.

Pod
rob
ně
je
NA
P
pop
sán
zde
.

https://archi.gov.cz./nap_dokument
https://archi.gov.cz./_detail/logo.png?id=uvod_dokumenty
https://archi.gov.cz./_detail/logo.png?id=uvod_dokumenty


Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz./ 10/10 Exportováno dne 2025/04/27 17:13

Rozšiřující znalostní báze

Veškeré informace, které nejsou vhodné k začlenění do výše zmíněných
architektonických dokumentů, ale je potřeba na ně brát zřetel, jsou umístěny v
samostatné sekci rozšiřující znalostní báze.

Více o rozšiřující znalostní báze je zde.

From:
https://archi.gov.cz./ - Architektura eGovernmentu ČR

Permanent link:
https://archi.gov.cz./uvod_dokumenty?rev=1614946068

Last update: 2021/03/05 13:07

https://archi.gov.cz./znalostni_baze
https://archi.gov.cz./
https://archi.gov.cz./uvod_dokumenty?rev=1614946068

	Obsah
	[Národní architektonické dokumenty]
	[Národní architektonické dokumenty]
	Národní architektonické dokumenty
	Informační koncepce České republiky
	Metody řízení ICT veřejné správy ČR
	Slovník pojmů eGovernmentu
	Národní architektonický rámec
	Národní architektonický plán
	Rozšiřující znalostní báze




